C ITEM ALIA EXPOSITIO IN EANDEM EPISTOLAM.

OMNES unanimes in oratione estote.) Fraternitatis, unanimitas, uelut urbs inexpugnabilis, hostium non pater infideli. Habet enim sancta Ecclesia, ut Salomon ait, castrorum aciem ordinatam, quā tyranni & persecutores, unā cum autore suo diabolo non ualent irrumperē, quia munita Christo, nec martyres persecutio, nec uirgines carnalis delectatio, nec misericordes cupiditas, nec humiles temporalis gloria deuincit ambitio.

Cant. 6.

Compatientes.) Sicut enim gaudere debemus cum gaudentibus, ita & flere cū fletibus, sicut Paulus faciebat Apostolus, qui dicebat: Quis infirmatur, & ego non infirmor?

Rom. 12.
August.

Fraternitatis amatores.) Qui ergo amat homines, aut quia iusti sunt, aut ut iusti sint, amare debet. Sic enī & seipsum amare debet, aut quia iustus est, aut ut iustus sit. Dilictionem autē fraternā quantum cōmēdet Ioannes Apostolus ad tendamus: Qui diligit, inquit, fratrem suum, in lumine manet, & scandalū in eo non est. Et iterū: Dilectissimi Diligamus inuicē, quia dilectio ex Deo est, & omnis qui diligit ex Deo natus est, & cognitus Deū, & Dominus, inquit: Mandatum nouū do uobis, ut diligatis uos inuicem, & in hoc sc̄ient omnes, quia discipuli mei eftis, si uos inuicem dilexeritis.

Ioan. 3.
4.

Misericordes.) Scriptum quippe est: Facere misericordiam magis placet Deo, quā uictima, & qui pronus est, inquit scriptura, ad misericordiam, benedicitur. Et Dominus ait: Estote misericordes, quia & pater uestrer misericors est.

Pro. 22.
Matth. 5.

Humiles.) Scriptum quippe est: Perder Deus memoriam superborum, & reliquit me moriam humilium. Et Dominus, inquit: Discite à me, quia mitis sum & humilis corde, & ad quem respiciam, dicit Dominus, nisi ad humilem & quietum?

Psalm. 10.
Matth. 11.

Non reddentes malum pro malo.) Scriptum quippe est: Nēdicas: Reddam malum pro malo, expecta Deum & liberabit te. Et iterum: Qui uindicari uult, à Deo inueniat uin dictum, & peccatum illius seruans seruabitur.

Eccle. 12.
13.

Vel maledictum pro maledicto.) In hoc enim exemplum Domini tenendum est, qui cum malediceretur, non maledicebat.

Rom. 12.
13.

Sed econtrario benedictentes.) Vt illud: Benedicite maledicentibus uobis, bene dicite, & nolite maledicere.

D Quia in hoc uocati estis, ut benedictionem hæreditatis possideatis.)

Matth. 25.

Benedictio est hæreditatis omnis uirtutum copia coelestis, in qua sancti hæredes quidē Dei, cohredes efficiunt Christi, cum audierint: Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi.

Dies boni.

Qui enim uult uitam diligere,) Id est, uitam æternam, uitam beatam, & in perpetuo sine fine mansuram.

Iaco. 1.
Pro. 21.

Et uidere dies bonos.) In quibus sancti cum sanctis locundentur in cœlis, qui dies non propter interruptionem noctis, sed propter perpetuitatem dicuntur luminis.

Coheret lingua suam à malo.) Id est, à malo detractionis, maledictionis, ac murmurationis, siue generaliter omnino lingua referenda est à malo. Ait enim Iacobus: Si quis dicit religiosum esse, non referens lingua suum, sed seducens cor suum, huius uana est religio. Nam & qui custodit linguam suam, inquit scriptura, custodit animam suam.

Et labia eius ne loquantur dolum.) Dolus nō dolor, sed fraus intelligitur, quādo aliud corde tenetur, aliud ex ore profertur.

Declinet à malo & faciat bonum.) Id est, destruat uitia & uirtutes ædificet, relinquat ad quae instigat diabolus, & operetur quae præcepit Christus.

Inquirat pacem, & sequatur eum.) Id est, diligenter orando & legendo, & humili interrogando perquirat Christum, qui factus est pax nostra, & immittetur eū. Sequi etenim immittari est, siue secundū Apostolum pacem sequatur & sanctimoniam, sine qua nemo uidebit Deum.

Quia oculi domini super iustos.) Id est, aspectus diuinitatis.

Et aures eius in preces eorum.) Id est, auditio diuina, qua dignatur preces audi re iustum.

Vulcus

A **Vultus autem Domini super facientes mala.**) Vt quid uultus Domini super facientes mala, sequentia audi: Ut perdat de terra memoriam eorum, id est, de terra uiuentium, ut illud: Delenantur de libro uiuentium, & cum iustis non scribantur.

Et quis est qui uobis noceat?) Subauditur nullus, iuxta huius sententiae locum, passiones uel persecutiones, non faciunt esse miserios, sed praestat esse beatos.

Si boni æmulatores fuerint.) Id est, boni Dei, de quo scriptū est: Nemo bonus nisi filius deus, siue generaliter, siue omnium æmulatores, id est, imitatores fueritis iustitiam. Marc. 10.

Sed & si quid patimini propter iustitiam beatū.) Subauditū, eritis, hanc sententiam, Dominum dicentem Petrus audierat, ubi ait: Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, &c. Matt. 5.

Timore autem eorum.) Id est persecutorum ne timueritis, ut in fide non conturbemini, & hoc Dominus admonuit, ubi ait: Nolite timere eos, qui occidunt corpus, &c. Sed potius eum timere, qui habet potestatem animam & corpus mittere in gehennam.

Dominum autem Christum sanctificate in cordibus uestris.) Vbi Dominus, qui cuncta creando sanctificat, nisi corde pio, nisi pectora casto. Sic Dominus Iesus sanctificandus est in cordibus nostris, ut nomine eius uocem, id est, Christiani, & ut nihil sanctius eius nomine æstimemus. Sanctificemur enim eum in spe, fide, & charitate, credendo colendo, & adorando, ut ab illo sanctificari pariter mereamur & iustificari.

EVANGELIUM LVCAE. CAP. V.

CVM turbē irruerent ad Iesum, ut audirent uerbum Dei, & ipse stabat secus stagnum Genezareth. Et uidit duas naues stantes secus stagnū. Piscatores autē descenderant, & lauabant retia. Ascendens autem in unam nauim, quę erat Simonis, rogauit eum ut à terra reduceret pusillum. Et sedens docebat de nauicula turbas, ut autē cessauit loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, & laxate retia uestra in caspturā. Et respondens Simon, dixit illi: Præceptor, per totam noctē laborantes, nihil ceperimus, in uerbo autē tuo laxabo rete. Et cū hoc fecissent, cōcluserunt pisciū multitudinem copiosam. Rumpēbat autem rete eorum, & annuerunt socijs qui erant in alia nau, ut uenirent & adiuuarent eos, & uenerūt & impleuerunt ambas nauiculas, ita ut pene mergerentur. Quod cū uideret Simon Petrus, procidit ad genua Iesu, dicens: Exi a me Domine, quia homo peccator sum. Stupor enī circūdederat eum, & omnes qui cū illo erant in captura piscium quā cooperant. Similiter autē Iacobum & Ioannem filios Zebedei, qui erant socij Simonis. Et ait ad Simonem Iesu: Noli timerere, ex hoc iam homines eritis capientes. Et subductis ad terram nauibus, relictis omnibus, secuti sunt eum.

CVM turbē irrueret ad Iesum, ut audirent uerbum Dei, & ipse stabat, &c.) Beda. Stagnum Genezareth idem dicitur esse, quod mare Galilææ ab adiacente provincia dictum. Mare Tyberiadis à proxima ciuitate, quæ olim Chennereth uocata, sed ab Herode Terracha instaurata, in honorem Tyberii Caesaris, Tyberias est appellata. Porro Genezær Laci ipsius natura, quæ crispanibus aquis, de seipso sibi excitare aqua auram perhibetur, Græco uocabulo, quafi generans sibi auram dicitur. Nec enim in stagni morem sternitur aqua, sed sive quentibus ac crispanibus uentis, agitur, haustu dulcis, & ad potandum habilis. Sed Hebreæ lingua cōsuetudine, omnis aquarum congregatio, siue dulcis, siue salia, mare nuncupatur. Qui lacus inter fluenta Jordanis, centū quadraginta stadijs, in longitudinē, & quadrangita in latitudinē extendit. Quia ergo stagnū siue mare præsens seculū designat, Dominus secus mare stat. Postq[uod] uitæ labentis mortalitatem deuincens, in ea qua passus est carne, stabilitatem perpetuæ quietis adiit, turbarum conuentus ad eum, gentium in fide concurrentium typus est, de quibus

x 2

Elaias

D. Z MARAGDI COLLECTIONES

Esa. 2. C Eliaias; Et fluent, inquit, ad eum omnes gentes, exhibunt populi multi & dicent; Venite ascendam ad montem domini.

Et uidit duas naues secus stagnum.) Duæ naues secus stagnum posite circum cisionem & præputium significant, quas bene Iesus vidisse perhibetur, quia in utroq; populo, nouit dominus qui sunt eius, eorumq; corda fluctibus seculi huius ad futuræ uitæ tranquillitatem, quasi ad soliditatem litoris uidento, hoc est, misericorditer uisitando prouochit.

Piscatores autem descenderant, & lauabant retia.) Piscatores sunt ecclesiæ doctores, qui nos rete fidei comprehenso, & de profundis ad lumen elatos, quasi pîces litoris, sic terræ uiuentium aduehant. Quasi enim quædam retia piscantium sunt complexæ prædicantium dictiones, quæ eos quos ceperint, in fide nō amittant. Vnde & retia, quæ retinientia sunt uocata, sed hæc retia modo laxantur in capturam, modo lota plicantur, quia nō omne tempus est habile doctrinæ, sed nunc exerenda lingua doctoris, nunc tuimet cura gerenda.

Ascendens autem in unam nauem, quæ erat Simonis, rogauit eū à terra reducere pusillum, & sedens docebat de nauicula turbas.) Nauis Simonis est ecclesia primitiva, de qua Paulus ait. Qui enim operatus est Petro in Apostolatu circufo- nis, operatus est & mihi inter gentes. Bene una dicta, quia multitudinis credentium erat cor & anima una, de qua docebat turbas, quia de auctoritate ecclesiæ docebat usq; hodie gentes.

Vt cœsauit autem loqui, dixit ad Simonem, duc in altum, & laxate retia uestra in capturam.) Quod primo rogauit Simonem nauem à terra reducere pusillum, significat ut temperate utendum uerbo ad turbas, ut nec terrena eis præcipiantur, nec sicut terrenis in profunda sacramentorum recedatur, ut ea poenitus non intelligant, ut prius in proximis regionibus gentibus prædicandum, ut quod dicitur item Petro, duc in altum, & laxate retia uestra in capturam, ad remotiores gentes, quibus postea prædicandum est pertinet.

Et respondens Simon, dixit illi; Præceptor, per totam noctem laborantes, nihil cepimus, in uerbo autem tuo laxabo rete.) Nisi dominus ædificauerit domum, in uanum laborant qui edificant eam. Nisi dominus cor inlustrauerit auditorum, docto in nocte laborat, nisi in uerbo gratia superius laxata fuerint instrumenta disputationis, frustra uocis predicatori faculum mittit, quia fides populorum, non sapientia uerbi compiti, sed diuinæ uocationis munere præuenit.

Et cum hoc fecissent, conculserunt pîcium multitudinem copiosam, rumpebatur autem rete eorum.) Præ multitudine pîcium rete rumpebatur, quia nunc ad confessionem fidei, etiam cum electis reprobi tanti intrant, qui ipsam quoq; ecclesiam hæresibus leindant. Rumpitur autem rete, sed nō elabitur pîcis, quia suos dominus etiam inter persequentiū scandala ferunt.

Et annuerunt socijs, qui erant in alia naui, ut uenirent & adiuuarent eos.)

Alia nauis, ut prædictissimum, est ecclesia de gentibus, quæ ipsa non sufficiens una nauicula pîcibus impletur electis, quia nouit dominus qui sunt eius, & apud ipsum certus est suorum numerus electorum. Dumq; tot in Iudea creditoruſ non inuenit, quos ad fidem uitamq; predestinatis nouit æternā, quasi alia nauis receptacula pîcibus querens suis, corda quoq; gentium fidei gratia replet. Et bene rupta rete socia nauis aduocatur, quoniam ante Iudas proditor, ante Simon magus pîces nequissimi capti sunt. Antea Ananias & Saphira fidei rete subolo tentabant ingredi, ante, ut Ioannes restatur, multi discipuloruſ eius abierunt retro, etiam non cum illo ambulabant. Ac deinde Barnabas & Paulus ad salutem gentium sunt uocati.

Et uenirent & impletuerunt ambas nauiculas ita, ut penè mergeretur.)

Harum impletio nauium, usq; in finem seculi crescit. Sed quod impletæ merguntur, hoc est, in submersionem præmuntur. Nō enim submersæ, sed tamen sunt periclitæ, Apostolus expoit dicens; In nouissimis diebus, erunt tēpora periculoſa, & erunt homines seipſos amates, &c. Nam mergi naues, est homines in seculum, ex quo clati per fidem fuerunt, morum prauitate relabi, qualis & ipse Petrus adhuc in infinitate positus, hoc loco demonstrat, unde sequitur.

Quod cum uideret Simon Petrus, &c.) Quia carnæs quicq; in ecclesia regimè spiritualium, in quibus maxime Christi persona eminet, à se quodammodo repellunt. Non enim hac uoceluæ dicunt bonis ministris dei, ut eos à se repellant, sed uoce mortuæ & actuum suorū suadent

Gal. 1.

Acto. 3.

August.

Psal. 126.

Greg.

2. Timothei. 2.

Aflo. 5.

Iohani. 6.

Acto. 13.

2. Tim. 3.

August.

IN EPISTOLAS ET EVANGELIA.

123

A suadent à se recedi, ne per bonos regantur. Et eo uerementis quod deferunt eis honorem, & rati- men factis suis à se recedere ammonent, ut honorificatam eorum significauerit Petrus cadens ad pēdes Domini. Mores autem in eo quod ait; Exi à me Domine, quia homo peccator sum, & tamē, quia non fecit Dominus, nō enim recellit ab eis, sed eos subductis nauibus ad littus per- duxit, significat in bonis & spiritualibus uiris, non esse oportere hanc uoluntatem, ut peccatis turbarum cōmoti, quo quasi securius tranquiliusq; uiuant, munus Ecclesiasticum deferant.

Et ait ad Simoni Iesu; Noli timere.) Confortat Dominus timorem carnalium, animosq; fragilium consolando erigit, ne quis uel de sua conscientia, & culpa tremens, uel de ali orum innocentia stupens, sanctificatus iter formidet adgredi, quod autem sequitur;

Ex hoc iam homines eris capiens.) Ad ipsum Petrum specialiter pertinet. Expone enim ei Dominus, quid hæc captura pîcium significet, quod uidelicet ipse, sicut nunc per re- tia pîces, si aliquando per uerba sit capturus homines, totuſq; facti huic ordo quid in Eccle- sia, cuius ipse typum tenet, quotidiē geritur, ostendat, quod uero subiungitur:

Et subductis ad terram nauibus, relictis omnibus secuti sunt eum.) Potest significare, siue temporis, quo ab huic modi seculo, qui Christo inhiserint, penitus re- cessuri sunt. Scendum est autem hanc eandem non esse lectionem, qua Matthæus & Marcus bi- nos de nauiculis piscatores, primo Petrum & Andream, deinde filios Zebedæi à Domino nar- rant esse uocatos, non enim eos Lucas nunc à Domino uocatos, sed tantum Petro suisse prædictū, & homines effectori captiui, quod non ita dictum est, quasi iam pîces nuncq; esset capturus. Nam & post resurrectionem Domini legimus eos iuile pîcattū, unde datur intelli- gi, eos ad capturam pîcium ex more remeasse, ut postea fieret, quod Matthæus & Marcus narrat, quando eos binos uocauit. Tuncenam non subductis à terra nauibus, tanq; cura redendi, sed ita eum secuti sunt, tanq; uocantem ac iubentem, ut sequerentur.

IN VIGILIA SANCTI IOANNIS

Lectione Hieremij Prophetæ Cap.I

B Riusq; te formare in utero noui te, & anteq; exires de uulua san- ctificauit te, & Prophetam in gentibus dedi te, & dixi ah ah ah Domine Deus; Ecce nescio loqui, quia puer ego sum. Et dixit Dominus ad me; Noli dicere, quia puer sum, quoniam ad omnia quæ mittam te ibis, & uniuersa quæ mandauero tibi loqueris. Ne timeas à facie eorum, quia tecum ego sum, ut eruam te dicit Dominus. Et misit Do- minus manum suam, & tetigit os meū, & dixit Dominus ad me; Ecce dedi uerba mea in ore tuo, ecce constitui te super gentes & super regna, ut euel- las & destruas & disperdas & dissipes, & ædifices & plantes, dicit Domi- nus omnipotens.

PRiusq; te formare in utero noui te, & anteq; exires de uulua sanctifi- cauit te, & Prophetam in gentibus dedi te.) Non quod ante conceptionem, ut hæres suscipiantur fuerit Hieremias, sed quod præscribit eum futurum Dominus, cui needum facta, iam facta sunt, secundum illud quod Apostolus loquitur, qui uocat ea, quæ non erant, quasi ea quæ essent. Quidam hunc locū super salvatorem intelligent, qui propriæ Prophetæ est gentium, & per Apostolos uocauit omnes nationes. Iste enim uere priusq; in utero formaretur virginali, & anteq; exire de uulua matris, sanctificatus in utero est, & notus patri, quippe qui semper in patre, & in quo semper pater.

Et dixi, ah ah ah Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum, Noli dicere, quia puer sum, quoniam ad omnia quæ mittam te ibis, & uni- uerfa, quæ mandauero tibi loqueris, ne timeas à facie eorum, quia tecum ego sum ut eruam te dicit Dominus.) Quando autem uenit in corpus humanum, dicit in exordio; nescio loqui, quia iuuenis ego sum: iuuenis propter dispensationem, senex iux- ta hoc, quod primogenitus omnis creaturæ. Iuuenis, quia in cōsummatione etiam seculi & in extremū

Rom. 4.

x 3 extremū

C extremum huius uite tempus aduenit, dicit itaq; nescio loqui. Scio enim quedam malorum, qui, scio eloquii tuū, uerbum tuū sum. Tibi scio loqui, hominibus nescio loqui, iuuenis sum.

^{z. Tessa. 2.} Et misit Dominus manū suā, & terigit os meū & dixit Dominus, &c.) Sermone Dei suffodietur atq; destruetur illa, quam consumet Iesu spiritu oris sui, & destruet aduentu p̄fentia suæ, omnem scilicet sacrilegam peruersamq; doctrinam disperdet in perpetuum. Porro ea quæ eleuantur contra scientiam Dei, & in sua confidunt sapientia, quæ apud Deum stultitia est, dissipabit atq; deponet, ut adficentur pro his similia, & in loco superiori que destructa sunt, & euila extruantur atq; plantentur, quæ Ecclesiastice conuenient uritatis, & implicantur illud quod dicit Apollonius: Dei edificatio, Dei agricultura estis. Multi hunc locū super persona Christi intelligunt.

^{1. Cor. 3.} ^{z. Psal. 2.} ^{z. Psal. 2.} Enim interpretatur excelsus Domini, qui destruit regna diaboli, quæ sibi in excelso monte offendebat, aduerfaris perdidit potestates, delens chy-

rographiū errorum in cruce, de quibus & in Psalmo post hystorice ueritatem ἐγώ τινῶ loquitur: Quare remuerunt gentes, & populi meditati sunt inania! Aſtiterunt reges terræ & principes conuenient in unum! Pro his euilis, destrutis, perditis & in inferiora detractis, edificantur Ecclesia Dei.

EVANGELIVM LVCAE CAP. I.

Vit in diebus Herodis Regis Iudeæ sacerdos quidam nomine Zacharias, de uice Abia, & uxor illi de filiabus Aaron, & nomine Elizabet. Erant autem iusti ambo ante Deum, incedentes in omnibus mandatis & iustificationibus Domini sine querela, & non erat illis filius, eo q; esset Elizabet sterilis, & ambo processissent in diebus suis, factū est autē cum sacerdotio fungeretur Zacharias in ordine uicis suæ ante Deum, secundum consuetudinem sacerdotij sorte exiſt, ut incensum imponeret, ingressus in templum Domini, & omnis multitudo populi erat orans foris, hora incensi. Apparuit autē illi angelus Domini, stans à dextris altaris incensi. Et Zacharias turbatus est uidens, & timor irruuit super eum. Ait autē ad illum angelus: Ne timeas Zacharia, quoniā exaudita est deprecatio tua, & uxor tua Elizabet pariet tibi filium, & uocabis nomen eius Ioannem. Et erit tibi gaudium & exultatio, & multi in nativitate eius gaudebunt. Erit enim magnus coram Domino, & uinum & siceram nō bibet, & spiritu sancto replebit, adhuc ex utero matris suæ, & multos filiorum Israël conuertet ad Dominum Deū ipsorum. Et ipse precedet ante illum in spiritu & uiritate Heliæ, ut conuertat corda patrum in filios, & incredulos ad prudentiā iustorū, parare Domino plebem perfectam.

Fvit in diebus Herodis Regis Iudeæ sacerdos nomine Zacharias.) Sacro sancta præcursoris Domini nobilitas non solum à parentibus, sed à progenitoribus glorioſa defecit, quatenus aduentus illius fidem, non subita inspiratione conceptam, uerū autu magis propagatione suscepit liberius predicaret.

De uice Abia,) Viginī quattor de sacerdotibus ordines in ministerio domus Domini forte à Salomone sunt diuisi, in quibus Abia familia, de qua Zacharias ortus est, sors cōigit octaua. Non frustra primus Noui Testamenti p̄cō in octaua sortis uice pascitur, quia sicut septenario lige numero propter sabbatum Vetus Testamenti, sic nouum aliquoties octonario propter sacramentum resurrectionis exprimitur, unde quia non aliter quām per obſeruātiōnē utriusq; testamenti regni coelestis aula penetratur, recte & in templo Salomonis mysticus quindecim graduum ascensu ſuſſe narratur.

Et uxor eius de filiabus Aaron.) Plenaq; laudatio, qua genus, mores, officiū factum iudicium cōprehendit. Genus in maioribus, mores in equitate, officium in sacerdotio, factum in mandato, in iustificatione iudicium.

Erant

Erant autem iusti ambo ante Deum.) Beatus qui in conspectu Dei iustus est, atq; laudabilis. Euenit quippe, ut laudent homines eum, qui non est laudabilis, & ei detrahant, qui minime detractione dignus est. Solus Deus, & in laude, & in uituperatione iustus est iudex.

Incedentes in omnibus mādatis & iustificationibus Domini sine querela.) Plerunq; iustitia duriō, hominum querelam prouocat, quæ uero temperata est, ipla sua dulcedinis gratia etiam inuidiæ queremoniam uitat.

Quando enim facimus mandatū Dei, & in conscientia nostra uanæ gloriæ fortes spargimus, Amb, ut hominibus placeamus, non illud absq; querela facimus.

Factū est autē cū sacerdotio fungere? Zacharias, &c.) Qui enim forte eligitur, humano iudicio non cōprehenditur, ille igitur querelatur, quem iste figurabat, uerus in æternum sacerdos, cui dicitur: Tu es sacerdos in æternum, qui non hoſtiarum cruore, sed proprio, ^{Psal. 110.} patrem Deum generi reconciliare humano. Sed tunc sanguis fundebatur, in specie sacerdos ordinabatur. Nunc quia ueritas uenit, relinquimus speciem, & ueritatem sequamur. Tunc quidē uices erant, nūc autem est perpetuitas, quem alium significabat Zacharias sacerdos, nūc eum sacerdotem, cui sacrificium non esset cōmune cum ceteris, qui non in manu factis templi sacrificare prq; nobis, sed in sui corporis templo nostra peccata uacuaret.

Sorte exiſt ut incensum poneret &c.) Incensum autem in sancta sanctorum Pontifice deferri, expectante foris templum omni populo, decima die septimi mensis est iuſsum. Et hanc diem expiationis, sive propitiationis uocari, q; apud nos ob uarium Lung dicitur, à qua menses cōputantur Hebrei, modo in septembri Mense, modo incipit in Octobri, quia scilicet mensis, quo pafcha geritur, atri principiū tenet, dicente Domino: Mensis iste uobis primus erit in mensibus anni. Decima die mensis huius tollat unusquisq; agnum, &c. Huius diei mysterium impluit uerus Pontifex Iesu, quando cōplēta dispensatione carnis in sanctu proprio, celi secerū subiit, ut propitium nobis faceret patrem, & interpellaret pro pecatis corum, qui ad huc p̄t foribus orantes expectant & diligunt aduentum eius.

Apparuit autē illi angelus Domini, &c.) Nō immerito angelus uidetur in templo, quia ueri sacerdotis iam iuiciabatur aduentus, & coeleste sacrificium parabatur, in quo angelis ministrarent. Vt inām & nobis à dolentibus vel sacrificiū deferentibus, adiūcat angelus. Non enim dubites adiūcere angelum, quando Christus aliſtit. Christus immolatur, etenim pafcha nostrum immolatus est Christus.

Bene angelus & in templo & iuxta altare & à dextris appetat, quia uidelicet, & ueri sacerdos aduentum, & mysterium sacrificij, uiuersalis & coelestis doni gaudium p̄dicit. Nam si cut per similitudinem p̄fentia, sic per dexteram s̄pē bona pronunciantur æternā.

Ait autem ad illum angelus: Ne timeas Zacharia, &c.) Deprecationem dicens exauditam, partum cōtinuo promittit uxoris. Non quod ille, qui pro populo oblaturus intrauerat, relictis publicis uotis, pro accipiendo filiis orare poterit, sed quod dicit: Exaudita est deprecatio tua, pro populi redēptione significat. Quod uero adiungit, & uxor tua pariet tibi filium, eiusdem redēptionis ordinem pandit, quod uidelicet natus Zachariæ filius, redēptori illius populi p̄econando sit iter facturus.

Et erit gaudiū tibi, & exultatio, &c.) Et notandum, quod nato p̄euro, multi gaudent. Nato autem Domino, adiūcat angelus gaudiū magnū, q; erit omni populo, quia uidelicet hic salutem multis p̄adicare, ille omnibus, qui uelint, aduenit donare.

Et erit magnus coram Domino.) Non corporis hic, sed animi magnitudine declarauit. Est coram Domino magnitudo animi, magnitudo uirtutis, est etiam paruitas animi, & pueritiae uirtutis.

Vinum, & siceram non biberit.) Sicera interpretatur ebrietas, Hebraicæ γενεθλίων quo uocabulo Hebrei omne quod inebriari potest poculum sive de pomis sive de frugib; seu de qualib; alia materia confectione significant. Decet enim uas coelesti gratiæ mancipatum à seculi illecebris caſtigari, nec uiño, in quo est luxuria, inebriari eum, qui multo spiritus sancti defiderat impleri.

Et spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ.) Non est dubium uerum hoc angelus esse promissum, siquidem sanctus Iohannes ante cōficeretur, matris adhuc in utero positus, spiritus accepti gratiam designauit. Cui enim adeat spiritus gratiæ, nihil deest, & cui spiritus sanctus infunditur, magnarum est plenitudo uirtutum.

x 4 Et mul-

C Et multos filiorum Israël, conuertet ad Dominum Deum ipsorum.) Cum Ioannes qui Christo testimonium perhibet, in eius side populos baptizabat, dicitur filios Israël ad Dominum Deum ipsorum conuertisse, pater profecto, Christum esse Dominum Deum ipsorum.

Et ipse precedet ante illum in spiritu & uirtute Heliæ.) Bene in spiritu, & uirtute Heliæ præcedere dicitur, quia sicut ille præcepit uenturi iudicis, ita hic præcepit factus est redemptoris. Unde & conueratione proflus simillima, ambo deferta secuti, uictu frugi, uestitu inculti, cinctu sunt despecti, ambo regis & reginæ uelaniam tollerarunt. Ille Jordanem eolum per titus diuisi, hic ad lauacrum salutare quo coelum petatur, conuertit. Hic cum Domino uersatur in terris, ille cum eo manifestatur in gloria.

Ut conuertat corda patrum in filios, & incredulos ad prudentiam, &c.) Corda patrum in filios conuertere, est spiritualem famam eorum antiquorum scientiam populi predicando infundere. Prudentia uero iustorum est, non delegis operibus iustitiam presumme, sed ex side salutem querere.

I N N A T A L I . S . I O A N N I S B A P T I S T A E
Lectio Esaie Cap. XLVIII.

A Vdite Insulae, & attendite populi de longe. Dominus ab utero uocauit me, de uentre matris meæ recordatus est nominis mei. Et posuit os meum, quasi gladium acutum, sub umbra manus suæ protexit me. Et posuit me sicut sagittam electam, in pharetra sua abscondit me, et dixit mihi: Seruus meus es tu Israël, quia in te gloriaror: Et nunc hec dicit Dominus, formas me ex utero seruum libi, dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea usque ad extremum terræ. Reges uidebunt & consurgent Principes, & adorabunt Dominum Deum tuum & sanctum Israël, qui elegit te.

Hiero.
Esa. 48.

A Vdite Insulae & adtendite populi de longe.) Post uocationem ergo reliquiarum Israël & abiectionem, in incredulitate populi permanentis, de quibus dixerat: Non est Pax impia dicit Dominus, transit ad Ecclesiæ de gentibus congregatas, & eis sub Insularum nomine loquitur, que persecutorum insidijs, quali mari fluitibus patent, & ex omni parte sequente naufragio tunduntur potius quam mouentur. Ac ne quis putet uiolentam esse expostionem nostrâ, & non ad gentes pertinere quod dicitur, sed ad synagogas populi Iudeorum.

Et adtendite populi siue gentes de longe.) Hoc est, ab extremis finibus terræ uelut septuaginta transuertunt, οὐαγίον τολλοῦ στότοι. Post tempus multum stabit, hoc est, non hoc tempore quo dicuntur, sed post multa sient tempora, sequitur.

Dominus,
Math. 1.

Domini, inquit, ab utero uocauit me, de uentre matris meæ, &c.) Quod nunc interim audienteribus uidetur obscurum, postea autem cunctis gentibus notum fieri, quando Gabriel Ioseph de partu dixerit uirginalem, & uocabis nomen eius Iesum, ipse enim saluum faciet populum suum à peccatis eorum.

Et posuit os meum, quasi gladium acutum.) Posuit quoque os eius, quasi gladium acutum, ut spiritu oris sui interficiat impium. De quo gladio ipse in Euanglio loquitur. Non ueni pacem mittere in terra, sed gladium, malum à bonis separans. Venit enim diuidere hominem contra patrem suum, & filium contra matrem suam, & nurum contra socrum suum.

Math. 10.
Luce. 1.

Et in umbra manus suæ protexit me.) In umbra manus Dei seculè protectum afferit, ut carnis uilitas diuinatatis potentia tegeretur, angelo ad virginem nunciantem: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tuba.

Et posuit me, quasi sagittam electam, &c.) Quando dicit sagittam electam, ostendit habere Deum sagittas plurimas, sed non electas, quæ sagittæ Prophetæ sunt & Apostoli, qui in toto orbe decurrunt, de quibus in alio loco canitur. Sagitte rucæ acute, porrectissime, populi subte cadent. Et iterum: Sagitte potentis acutæ, cū carbonibus desolatoris. Christus autem de multis sagittis & filijs plurimis una sagitta electa, & filius unigenitus est, quæ in pharetra sua abscondit, id est, in humano corpore, ut habitaret in eo plenitudo diuinatatis corporaliter. Raraque est credens illi fides, cui & supra dicit: Tu es Deus absconditus, & nesciebamus. Quia sagitta & sponsa nullus accipiens loquitur in Cantico cantorii. Vulnerata charitate ego sum. Seruus

Seruus meus es tu, quia in te gloriaror.) Seruus, quia cum in forma Dei **Cant. 4.** esset, formam serui est dignatus adsumere. Ostendit eum appellari seruum, qui sit formatus **Phili. 2.** ex utero, qui & in Psalmo dicit: De uentre matris meæ, Deus meus es tu. Et Israël, quia natus de semine Iudeorum, quodque de nullo alio seruorum intelligi potest, iungitur: **Quia in regno Ioh. 12.** rificabor. Dicit enim & ipse in Euangilio: Pater glorificauit nomen tuum, qui in Psalmo loqui **Psalm. 56.** tur: Exurge gloria mea, exurge psalterium & cythara, id est omnium uirtutum chorus.

Dedi te in lucem gentium, ut sis salus mea, usque ad extremum terræ.)

Id est, ut in lumines universum mundum, & salutem meam, per quam omnes salui stant usque ad extremum terræ facies peruenire. Hæc enim per Apostolorum prædicationem facta cognoscimus, de quibus Psalmista prædicens, ait: In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines **Psal. 19.** orbis terræ uerba eorum.

Reges uidebunt, & consurgent Principes, & adorabunt propter dominum

Deum tuum, & sanctum Israël, qui elegit te.) Hæc fient quando uenerit Christus in gloria patris cum angelis suis, & sederit in throno gloria suæ, judicare uiuos & mortuos. Tunc **Matth. 25.** omnes adorabunt propter dominum patrem suum, quia fideli est, qui elegit eum. Siue ita intelligendum. Reges quorū cor in manu Dei est, & ecclesiæ principes adorabunt eum, quia fideles est dominus sanctus Israël. De Christo eternum & que sequuntur intelligi possunt, dicit enim: in tempore placito exaudiui te, & in die salutis auxiliatus sum tui. Huius testimonio Apo stolus usus est, dicens: Tempore opportuno exaudiui te, & in die salutis auxiliatus sum tui, ecce nunc tempus acceptabile, nunc dies salutis. Tempus placitum & oportunitum, & dies salutis passio saluatoris est, & resurrectio, cui & idem pater in subsequentiis ait: Dedi te in foedus populi, ut suscitares terram, & possideres hæreditates dissipatas, ut dices his qui uidenti sunt, exite & his qui in tenebris, Reuelamini. In foedus populi subauditor Iudeorum, his uidelicet, qui ex illis crederi uolerunt, & suscitauit terram, quæ in idololatria iacebat erroribus, & possidebit hæreditates dissipatas, quæ habitationem non habebant dominum, & dicit his, qui peccatorum uinculis stringebantur, exite, quia funibus peccatorum suorum unusquisque confringitur, & his qui fedebant in tenebris, & lucem uidere non poterant, ait: Reuelamini, hi enim omnes post quam conuersi fuerint, & clarum lumen Christi aspicerint, palcentur in iuns & semitis sacrarum scripturarum, & dicent: Dominus pacificavit me, & nihil mihi deerit, in loco pacuæ ibi me collo. **Psal. 22.** cauit. Super aquam refectionis educauit me.

E V A N G E L I U M S E C U N D U M L V C A M Cap. I.

I Lizabet impletum est tempus parendi, & peperit filium. Et audierunt uicini & cognati eius, quia magnificauit dominus misericordiam suam eum illa, & congratulabantur ei. Et factum est in die octauo. Venerunt circuicidere puerum, & uocabant eum nomine patris sui Zacharia. Et respondens mater eius & dixit, nequaquam, sed uocabitur Joannes. Et dixerunt ad illam: Quia nemo est in cognitione tua qui uocetur hoc nomine. Innubebant autem patri eius, quem uellet uocari eum. Et postulans pugillarem, scripsit dicens: Joannes est nomen eius, & admirati sunt uerbi. Apertum est autem illico os eius & lingua & loquebatur benedicens Deum. Et factus est timor super omnes uicinos eorum, & super omnia montana Iudeæ diuulgabantur omnia uerba haec. Et posuerunt omnes qui audierunt in corde suo dicentes: Quis putas puer iste erit? Etenim manus dominii erat cum illo. Et Zacharias pater eius impletus est spiritu sancto & prophetauit dicens: Benedic dominus deus Israël, quia uisitauit & fecit redemptionem plebis sue.

E Lizabet autem impletum est tempus parendi, & peperit filium.

Verbum impletione sancta scriptura in bonorum tantum ortu, uel obitu, uel actu po Beda, nere confuerit, quarum uitam plenitudinem perfectionis habere significat. Denique Elizabeth impletum est tempus parendi. Impleti sunt dies Mariae ut pareret. Impletus Salomon edificare domum Domini. Defunctus est Abraham uel alijs aliquis patrum senex &

C plenus dierum, & postq[ue] uenit plenitudo temporis misit Deus filium suum, at contra dies im-
Psal. 54. piorum inanes, & uacui, uir enim sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos.

August. Et audierunt uicini & cognati eius, quia magnificauit Dominus miseri-
cordiam suam cum illa & congratulabantur ei.) Habet sanctorum editio lae-
ticiam plurimorum, quia commune est bonum, iustitia enim communis est uirtus, & ideo in or-
tu iusti futurae uiræ insigne promittitur, & gratia secutura uirtutis exultatione uicinorum pre-
figurante signatur.

Et factum est in die octaua, uenerunt circumcidere puerum & uocabat
eum nomine patris sui Zachariam, & respondens Mater eius dixit: nequa-
quam, sed uocabitur Ioannes.) Mire sanctus Euangeliſta præmittendum putavit,
quod plurimi infantem patris nomine Zachariæ appellandum putarunt, ut aduersas matris nō
nomen alius displaceat de generis, sed id sancto infulsum spiritu, quod ab angelo ante Za-
chariæ fuerat prænuntiatum. Et quidem ille mutus intime uocabulum filii nequiuuit uxor,
sed per Prophetam Elifabet didicit, quod non didicerat à marito.

Et dixerunt ad illam, quia nemo est in cognitione tua, qui uocetur hoc
nomine. Innuebant patri eius, quem ueller uocare eum, & postulans pugil
Iarem scripsit dicens: Ioannes est nomen eius, & mirati sunt uniuersi.) Io-
annes est, inquit, nomen eius, hoc est, non ei nos nomen imponimus, quia iam à Deo nomen ac-
cepit, habet uocabulum uuum, quod agnominus non quod elegimus, nec mireris si nomen mu-
lier, quod non audiuit adseruit, quando spiritus sanctus, qui angelo mandauerat, reuelauit. Ne
que poterat Domini ignorare prænuntium, quæ Prophetauerat Christum. Et bene additur:
Quia nemo in cognitione eius uocat hoc nomine, ut intelligas nomen nō generis esse sed uatis.

D Apertum est ilico os eius & lingua & loquebatur benedicens Deum, &
factus est timor super omnes uicinos eorum.) Quia vox clamantis in deserto est
nata, merito est lingua parenti soluta, neq[ue] enim patrem à audibus silere decebat, qui uerbi præ-
cone sibi nato gaudebat, quippe cui labia que incredulitas uinxerat, fides iam soluit. Verum
hæc etiā Allegorice, si quis perscrutari desiderat, Joannis celebrata nativitas, gratia Noui Te-
stamenti est inchoata sublimitas. Cui uicini & cognati patris nomen, quia Ioannis imponere
malebant, quia ludici, qui legi ei obseruatione, quasi ad finitatem iuncti erant, magis iustitiam,
qua ex lege est, sectari, quām fidei gratiam suscipere cupiebant. Sed Joannis, hoc est, gratia Dei
uocabulum mater uerbis, pater literis intime latagunt. Quia & lex ipsa Psalmi, ac Prophe-
tae apertis sententiariis uocibus gratiam Christi prædicant, & facerdotium illud uetus figura
tis ceremoniarum & sacrificiorum umbris eidem testimonium perhiser, Pulchritus Zachari-
as octaua editæ loquitur, quia per Domini resurrectionem, qua octaua die post se-
ptimam sabbati facta est, occulta facerdotij legalis archana patuerunt, linguaq[ue] Pontificum lu-
dorum, quam diffidentiæ uincula strinxerant, intelligentiæ rationabilis est uoce soluta.

Et super omnia montana Iudeæ diuulgabatur omnia uerba hæc. Et po-
suerunt in corde suo dicentes: Quid putas puer iste erit, etenim manus Do-
mini erat cum illo.) Magna opera Domini, exquisita in omnes uoluntates eius. Ecce enī
unum Zachariæ silentium, non ipsi tantum cum datur ad pœnam incredulitatis, & signū cre-
dendi proficit, sed & cum auferatur, omnes uicinos eius miraculo ac timore stupescit. Omnia
circumquaque montana fama nati Prophete profundit. Omnes qui audire poterant, ad perqui-
rendum diligenter puer qui natus est modum, statumq[ue] follicitat, ut his uidelicet atq[ue] huius-
modi futurus Christi Propheta commendetur auspicijs, iterq[ue] (ut ita dixerim) præcursori ue-
ritatis præcurrentia signa præbeant.

Et Zacharias pater eius impletus est spiritu sancto, & Prophetauit di-
cens: Benedictus Dominus Deus Israël, quia uisitauit & fecit redemptionē
plebis suæ.) Quanta superni munera est largitas, si prompta ad accipiendū nostræ fidei sit
pietas. Ecce loquela quæ sola est abla diffidentiæ, cū spiritu Prophetiæ est restituta credenti. Vi-
sitauit autem Dominus plebem suam, quasi longa infirmitate tabescentem, & quasi uenitam
sub

Allegoria.**Psal. 119.**

A sub peccato utrici filii sui sanguine redemit. Quod quia beatus Zacharias proxime faciendum
cognoverat, Prophetico more, quasi iam factum narrat. Et notandum quod uisitasse & redemisse
plebem suam dicitur, non quia uidelicet, hanc uenientem suam inuenit, sed quia uisitando suam se Pro. ultimo.
cit, cui simile est, quod in proverbiorum fine de eadem plebe cantatur: Mulierem fortem quis in
ueniet? Nec enim eandem mulierem uidelicet, Ecclesiam fortem, id est, fidem deuotam inuenit,
sed sibi delponsando fortem reddidit, quia suæ fidei sublimitate perfecit.

IN VIGILIA SANCTI PETRI APOST. LECTIO Actuum Apostolorum. Cap. III.

P Etrus & Ioannes, ascendebant in templum ad horam oratio-
nis nonam. Et quidam uir, qui erat claudus ex utero matris sue
bailabatur, quem quotidie ponebant ad portam templi, quæ
dicitur speciosa, ut petret eleemosynam ab introeuntibus in te-
plum. Is cum uidisset Petru & Ioannem, incipientes introire in templum,
rogabat ut eleemosynam acciperet. Intuens autem in eum Petrus cum loan-
ne dixit: Respic in nos. At ille intendebat in eos, sperans se aliquid acceptu-
rum ab eis. Petrus autem dixit: Argentum & aurum non est mihi, quod au-
tem habeo, hoc tibi do; In nomine Iesu Christi Nazareni surge & ambula.
Et apprehensa eius manu dextera, alleuatuit eum. Et protinus consolidatæ sunt
bailes eius & plantæ, & exiliens stetit & ambulabat. Et intrauit cum illis in
templum, ambulans & exiliens & laudans Deum. Et uidit eum omnis po-
pulus ambulanter & laudantem Deum, cognoscerebant autem illum, quo-
niam ipse erat, qui ad eleemosynam sedebat, ad speciosam portam templi,
& replete sunt omnes stupore & extasi, in eo quod accidérat illi.

P Petrus & Ioannes ascendebant in templū ad horam orationis nonam.)

Apostoli nona hora templum ingrediri, primo claudum diu debilem saluant, deinde ad
vesperam usq[ue] laborantes, multa hominum milia, uerbo fidei imbuiunt. Quia doctores Eccl-
esiæ, in finem mundi uenientes, & languenti prius Israëli, & postmodum etiam gentiliter prædi-
cant. Hi sunt enim operarij, quos nona & undecima hora in uineam paterfamilias inducit. Matt. 20.

Et quidam uir, qui erat claudus ex utero matris sue, bailabatur.)

Quia populus Israël nō solum Domino incarnato, sed à primis etiam legis temporibus datæ
rebellis extitit, quasi ex utero matris claudus fuit, quod bene Jacob cum angelo luctante, benedi-
cto quidem, sed claudicante figuratur, quia populus Domino in passione præualebat, in quibusdam
per fidem beneditus, in quibusdam uero est per infidelitatem claudus. Matt. 10.

Quem ponebant quotidie ante portam templi quæ dicitur speciosa, &c.)

Porta templi speciosa Dominus est, per quem si quis introierit, saluabitur. Ad hanc portam
debilis Israël ire non ualens, legis, prophetarumq[ue] uocibus adserit, ut ab ingreditibus interiora
sapientia fidei audienda depositat auxilium, qui uaticina futuorum, quasi ad portam pónit
audidores. Sed Petri est in templū perducere, cui pro cōfessione forti, & cognomen petrae & cla-
ues coeli sunt datæ.

Argentum & aurum non est mihi.) Habuit quidem uetus tabernaculum iu-
stificationes cultæ, & sanctum seculare auro argentoq[ue] distinetum, sed metallis legis sanguis
Euangelij preciosior emicat, & populus ille, qui ante auratas postes mente debili facuerat, in no-
mine crucifixi saluat, templū regni coelestis ingreditur. Alioquin beatus Petrus, Domini-
ci memor præcepti, quo dicitur: Nolite possidere aurum & argentum, pecuniamq[ue] ad pedes
Apostolorum ponebant, non sibi recondere, sed ad usum pauperum, qui sua patrimonia reli-
querant, referuare solebant. Hebre. 7.

Et adprehensa manu eius dextera, alleuatuit eum, &c.) Quem uerbo eri-
git, hunc etiam dexteru confortat, quia sermo docens, in corde auditorum minus ualeat, si non
etiam propriæ actionis commendetur exemplis.

Et exiliens

C Et exiliens stetit & ambulabat & intrauit cum illis in templum.)
Ordo perfectionis egregius, primo illum resurgere qui iacuerat, deinde arripere uirtutem, & sic regni ianuam cum Apostolis intrare.

Et impleti sunt stupore & extasi, &c.) Extasis pauporem dicit. Nam alio modo dicitur extasis, cum mens, non paupore alienatur, sed aliqua inspiratione aut revelatione adsumitur.

EVANGELIUM IOANNIS CAP. VLT.

DIxit Iesu Petru: Simon Ioannis diligis me plus his? Dicit ei: Etiā Domine, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei iterum: Simon Ioannis, diligis me? Ait illi. Etiā Domine tu scis, quia amo te. Dicit ei: Pasce agnos meos. Dicit ei tertio: Simō Ioannis amas me. Et cōtristatus est Petrus, quia dixit ei tertio: Quia amas me, & dicit ei: Domine tu omnia scis, tu scis quia amo te. Dicit ei: Pasce oves meas. Amen amen dico tibi, cum essem iunior cingebas te, & ambulabas ubi uolebas, cum autem senueris, extendes manus tuas, & aliis te cinget, & ducet quod non uis. Hoc autem dixit significans, qua morte clariſcaturus esset Deum.

DIxit Iesu Petru: Simon Ioannis diligis me plus his? Dicit ei: Etiā Domine, tu scis quia amo te.) Virtutem nobis perfecte dilectionis præsens Domini nostri interrogatio ostendit, perfecta enim dilectio est, qua Dominum extoto corde, tota anima, tota uirtute, proximum autem tanquam nos ipsos diligere iubemur, & neutra harum dilectionis fine altera ualeat, aut est perfecta, quia nec Deus uere sine proximo, nec sine Deo uere potest proximus amari.

Dicit ei: Pasce agnos meos.) Ac si aperte diceret, & haec sola & uera est probatio integræ in Domino amoris, si erga fratres studieris curam solliciti exercere laboris. Nam qui cuncti fratris opus pietatis, quod ualeat impendere, neglegit, minus iuste se conditorem diligere ostendit, cuius mandata in sustentanda proximi necessitate contemnit.

Dicit ei iterum: Simon Ioannis amas me? at ille; etiam Domine, tu scis quia amo te.) Simon nanc̄ obediens, Joannes dicitur Dei gratia, & propter ea recte primus Apostolorum, cu de amore suo requiritur, Simon Ioannis, id est, obediens Dei gratia uocatur, ut liquido cunctis ostendatur hoc, quod maiore præ ceteris obediencia Deum iussis obsequitur, quod ardenter illum charitate amplectitur non humani meriti, sed muneris esse diuinæ. Cauta ac temperate & simplici uoce ait: Domine tu scis quia amo te, quod est aperte dicere, scio quia te, ut tu melius nos es, integro corde diligio, quam uero te alii diligant, mihi quidem ignotum, sed tibi sunt omnia nota.

Contristatus est Petrus, quia dixit ei ter amas me. Et dicit ei: Domine tu omnia scis, tu scis quia amo te, dicit ei: Pasce agnos meos.) Prouida autem pie tate Dominus tertio Petrum an se diligit interrogat, ut ipsa tria confessione uincula, quæ ille ter negando ligauit, absoluat, & quoties territus eius passione, qua illum nosse negauerat, totis es resurrectione creatus, quod illum toro amet corde testatur. Sed hoc pastori est fixo corde tenendum, ut eos quibus præ est, nō quasi suos proprios, sed ut Domini sui gregem tractare membrinæ iuxta illud quod Petro dicitur: Si diligis me, pasce oves meas: Meas, inquit, non tuas, meas tibi oves commendatas scio, & has quasi meas regere, si me perfecte amas recole, ut meam uidelicet in eis gloriam, meum Dominium, mea lucra non tua propria queras.

Dilectio ampliorem quam amor retinet qualitatem, et ideo dicente Domino: Simon Ioannis diligis me, non ausus est Petrus fateri dilectionis se habere mensuram, sed humiliter proficitur amare se. Superior enim amori dilectio reperitur, deniq; tertia appellatione Dominus interrogans Petrum, quia non sicut prioribus uicibus duabus dixerat, diligis, sed amas me. Contristatus est Petrus, cur in tercio interrogatione non dixerit, diligis me, sed amas me, uelut iam

non

A non de sublimi ordine dilectionis, sed de inferiore amoris gratia percunctatus.
Amen amen dico tibi, cum essem iunior, cingebas te, & ambulabas ubi uolebas, cum autem senueris, extendens manus tuas, & aliis te cinget, & ducet, quod tu non uis.) Ac si patenter dicat, Quanta me charitate diligas, hinc aliquid quando probabis, cum pro parvulorum meorum uita ad morte certando peruenieris, ut & illi in corpore possint pariter & mente saluari, ipse tormenta corporis omnia, quæ aduersariū infligeret liber, fortis mentis constantia tolerabis. In extenſione enim manū positionem membra rum eius, qua cruci erat aptandus insinuat. Incertitudo alterius impositione uincularum, quibus a persecutore erat arcundis exprimit. In ducto quod nolle, ipsum mortis ac passionis acerbitudinem indicat, quam corporalis eius infirmitas horrebat, cuius animi firmitas spiritualis etiam aduersa pro domino letabatur cuncta perfserit. Non enim voluntatem suam, sed voluntatem quærebatur eius qui misit eum Christus.

Hoc autem dixit, significans qua morte clarificaturus esset Deum.)

Clarificauit quippe Petrus morte sua Deum, quando hoc indicio cunctis quantum Deus esset colendus, amandus; monstrauit, dum ipse data optione mallet crucis subire tormentum, quam a cœlestis uerbi prædicatione cessare.

IN NATALI SANCTI PETRI LECTIO
Actuum Apostolorum. Cap. XII.

Nisi Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de ecclesia. Occidit autem Iacobum fratrem Ioannis gladio. Videns autem quia placaret Iudeis, apposuit apprehendere & Petrum. Erant autem dies azymorum. Quem cum apprehendisset, misit in carcerem, tradensque quatuor quaternionibus militum ad custodiendum, uolens post pascha producere eum populo. Et Petrus quidem seruabatur in carcere, oratio autem siebat sine intermissione ab ecclesia ad Deum pro eo. Cum autem producturus eum esset Herodes, in ipsa nocte erat Petrus dormiens inter duos milites, uinctus duabus catenis, & custodes ante hostium custodiebant carcerem, & ecce angelus domini astitit, & lumen reuulsi in habitaculo carceris, percussosque latere Petri excitauit eum dicens: Surge uel lociter, Et ceciderunt catenæ de manibus eius. Dixit autem angelus ad eum: Preçingere & calcia te caligas tuas. Et fecit sic. Et dixit illi: Circunda tibi uel stimentum tuum, & seque me. Et exiens sequebatur eum & nesciebat quia uerum est, quod siebat per angelum, aestimabat autem se uisum uidere. Transiunt autem primæ & secundam custodiā, uenerunt ad portam ferream, quæ ducit ad ciuitatem quæ ultro aperta est eis. Et exeuntes processerunt uicum unum. Et continuo discessit angelus ab eo. Et Petrus ad se reuersus dixit: Nunc scio uere, quia misit dominus angelum suum, & eripuit me de manu Herodis, & de omni expectatione plebis Iudeorum.

Misi Herodes rex manus, ut affligeret quosdam de ecclesia.) Hunc Herodem tertio Claudij anno, sui uero regni septimo, ab Angelo percussum, narrat historiæ. Iosephus. Beda.

Occidit autem Iacobum fratrem Ioannis gladio &c.) De hoc Iacob Clemens Alexandrinus historiam quandam dignam memorare refert. Et is, inquit, qui obtulerat eum iudici ad martyrium (Iacobum scilicet) motus etiā ipse, confessus est le ecclesie Christianum. Duxi sunt autem ambo pariter ad supplicium, & cum ducerentur in uia, rogauit Iacobum, dari sibi remissionem, at ille parumper deliberans, Pax tibi, inquit, & osculatus est eum, & ita ambo simul capite plexi sunt.

Tradensque quatuor quaternionibus militum, & reliqua.) Sicut centu-
y riu centum

C^orio centum, ita quatuor sub se milites habebat.

Percussio latere Petri excitauit eum &c.) Percussio lateris, commemoratio passionis Christi est, de cuius uulnere talus nostra profluxit, & nobis quoq^{ue} pressurū cathena retentis, tale solatium ipse reddit Apostolus Petrus, dicens: Christo igitur passo in carne, & uos eadem cogitatione armamini.

Præcincte & calcia te caligas tuas. Et fecit, &c.) Et Prophetas & Apostolos cingulis uos suis legimus, cuius sibi Petrus ligamentum propter rigorem carceris ad horam laxauerat, ut tunica circa pedes demissi, frigus noctis uterque temperaret, exemplum præbens infirmis, uel cum molestia corporali, uel in iuria temptatione humana, facere nobis aliquid de nostri præpositi rigore laxare. Et quia dictum est: Sint lumbi uestrī præcincti, & calcati per desin præparationem Euangelij pacis. Spiritualiter uirtutum uebici prædicandi resumere iubemur insignia.

Venerunt ad portam ferream, quæ dicit ad ciuitatem, quæ ultro aperta est eis, &c.) Angusta immo ferrea erat porta, quæ dicit ad Hierusalem coelestem, sed Apostolorum uestigijs nobis iam facta est meabilis, qui sanguine proprio ferreū uiicerunt ostium, de hoc Arator. Ferrea quid mirum si cedunt osia Petro, Quem Deus aethere custo deuipat aula, Ecclesiæ suæ faciens retinere cacumen. Infernum superare iuberet.

Et Petrus ad se reuersus dixit.) Id est, a contemplationis culmine ad hoc regresus, quod in intellectu communi & prius fuit.

Nunc scio uere, quia misit dominus Angelū suū, & eripuit me de manu Herodis, &c.) Quod unusquisque nostri habeat Angelū, & in libro Pastoris & in multis sancte scripturæ locis inuenit. Nam & Dominus de paruulis: Angelī, inquit, eorum semper uident faciem patris mei. Et Iacob de se loquitur: Angelus qui eruit me de cunctis malis. Et hic discipuli, Angelum Apostoli Petri uenire credebat:

DOCIMUS EVANGELIUM MATTHAEI. CAP. XVI.

Venit Iesus in partes Cæsareæ Philippi, & interrogauit Discipulos suos dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis? At illi dixerunt, alij Ioannem Baptistam, alij autem Heliam, alij uero Hieremiam, aut unū ex Prophetis. Dicit illis Iesus: Vos autem quem me esse dicitis? Respondens autem Simon Petrus dixit: Tu es Christus, filius Dei uiui. Respondens autem Iesus dixit ei: Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in celis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferi non peruerabunt aduersus eam. Et tibi dabo claves regni celorum. Et quodcumq^{ue} ligaueris super terram, erit ligatum & in celis. Et quodcumq^{ue} solueris super terram, erit solutum & in celis.

Venit Iesus in partes Cæsareæ Philippi.) Philippos iste est frater Herodis, de quo supra diximus. Tetrarcha Ithureæ & Trachonitidis regionum, qui in honorem Tyberii Cæsaream, quæ nunc Panæas dicitur appellatur, & est in prouincia Phoenicis.

Hiero.
Et interrogabat Discipulos suos dicens: Quem dicunt homines esse filium hominis?) Non dixit, quem me dicunt esse hominis, sed filium hominis, ne iactanter de se quereret uideretur. Et nota quod ubique scriptum est in Veteri Testamento filius hominis, in Hebreo posuit sit בָּנֵי אָדָם Adam. Illudq^{ue} quod in Psalmo legitimus: Filii hominis, usq^{ue} quo graui corde, in Hebreo dicitur בָּנֵי אָדָם filii Adam. Pulchre autem interrogat: Quem dicunt esse homines filium hominis, quia qui de filio hominis loquuntur homines sunt. Qui vero diuinitatem eius intelligunt, non homines, sed D^rij appellantur.

At illi dixerunt: Alij Ioannem Baptistam, alij Heliam, alij uero Hieremiam, aut unum ex Prophetis.) Miror quosdam interpretes cauillas errorū inquirent singulorum

A singulorum & disputationem longissimam texere, quare dominum nostrum Iesum, alij Ioannem putauerunt, alij Heliam, alij Hieremiam, aut unum ex Prophetis, cuī sic errare potuerint in Heliā & Hieremiam, quomodo Herodes errauit in Ioanne, dicens: Quem ego decollaui Ioan- M^{at}. 6.
nem, ipse surrexit à mortuis, & uirtutes operantur in illo.

Vos autem, quem me dicitis? Respondit Simon Petrus: Tu es Christus filius Dei uiui.) Prudens lector attende, quod ex consequentibus textuq^{ue} sermonis Apostoli nequaquam homines, sed D^rij appellantur. Cum enim dixisset: Quem dicunt homines esse filium hominis, subiecit: uos autem, quem me esse dicitis? illis quia homines sunt, humana opinantibus, uos qui D^rij estis, quem me existimat? Petrus ex persona omnium Apostolorum proficitur: Tu es Christus filius Dei uiui. Deum uiuum appellat, ad comparationem Deorum eorum, qui putantur D^rij, sed mortui sunt, Saturnum, Iouem, Cererem, Liberū & cetera idolorum portenta significans.

Respondens Iesus, dixit ei: Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui in celis est.) Quod caro & sanguis reuelare non potuit, id est, doctrina humana, spiritus sancti gratia reuelauit est. Ergo ex confessione sortitus uocabulum, quod reuelationem ex spiritu sancto habeat, cuius & filius appellandus sit. Siquidem Bariona in lingua nostra sonat, filius columbae. Alij simpliciter accipiunt, quod Simon, id est, Petrus filius h[ic] Joannis, iuxta alterius loci interrogacionem: Simon Ioannis diligis me? qui respondit: Domine tu seis. Et uolunt scriptorum uitio depravatum, ut pro Barionae, hoc est, filius Joannis, Bariona scriptum sit, una detracta syllaba. Joanna autem interpretatur Domini gratia, utrumq^{ue} autem nomen mystice intelligi potest, quod & columba spiritum sanctorum & gratia Dei donum significet spiritualem. Illud quoq^{ue} quod ait: Caro & sanguis non reuelauit tibi Apostolice narratione comparatur, in qua ait: Continuo non adueui carni & sanguini, carnem ibi & sanguinem Iudeos, ut his quoq^{ue} sub alio sensu demonstretur, quod ei non per doctrinam Phariseorum, sed per Dei gratiam Christus Dei filius regal. 11. uelatus sit.

Et ego tibi dico.) Quid est quod ait: Et ego dico tibi, quia tu mihi dixisti, tu es Christus filius Dei uiui, & ego tibi sermone casso, & nullum opus habente, sed dico tibi, quia meum dixisse fecisse est.

Quia tu es Petrus, & super hanc Petram ædificabo ecclesiam meam.)

Sicut ipse lumen Apostolis donauit, ut lumen mundi appellentur, cetera quæ ex domino sortiti uocabula sunt, ita & Simoni, qui credebat Petram Christum, Petri largitus est nomen. At secundum metaphoram petrae recte dicitur ei, ædificabo ecclesiam meam super te.

Siu super hanc Petram, id est, super illum, quem ore tuo confessus es dicens: Tu es Christus Fulgentius, filius Dei uiui, siue super hanc Petram, super confessionem Petri.

Et portæ inferi non præualebunt aduersus eam.) Ego portas inferi uitia reor atq^{ue} peccata, uel certe Hæreticorum doctrinas, per quas illeci homines ducentur ad tartarum. Nemo itaq^{ue} poterit de morte dici, quod Apostoli conditioni mortis subiecti non fuerint, quo rum martyria uideat coruscare.

Et tibi dabo claves regni celorum, & quodcumq^{ue} ligaueris super terram, erit ligatum & in celis, & quodcumq^{ue} solueris super terram, erit solutum & in celis.) Istum locum Episcopi & presbiteri non intelligentes, aliquid sibi de Pharisæorum adsumunt super eum, ut uel damnent innocentem, uel soluere se noxiis arbitrentur, cu apud Deum non sententia sacerdotum, sed eorum uita queratur. Legimus in Leuitico de lepro Leuit. 14. sis, ubi iubent, ut ostendant se sacerdotibus, & si lepram habuerint, tunc a sacerdote immundis faciant, non quod sacerdotes leprolos & immundos faciant, sed quod habent notitiam leprosi & non leprosi, & possint discernere, qui mundus quiue immundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum faceret mundum uel immundum facit, sic & hic alligat uel soluere Episcopus & Presbiter, non eos qui insontes sunt uel noxijs, sed pro officio suo, cum peccatorum audierit uarietates, scilicet qui ligandus sit qui soluendus.

Otū enim uobis facio Euangeliū, quod Euangelizatum est à me, quoniam non est secundum hominem. Necz enim ego ab homine accepi illud, necz dīdīci, sed per reuelationem Iesū Christi. Audistis enim conuersationem meam aliquando in Iudaismo, quia supra modum perseguebar ecclesiam Dei, & expugnabam illam, & proficiebam in Iudaismo supra multos coetaneos meos, in genere meo abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum. Cum autem placuit ei, qui me segregauit ab utero matris meæ, & uocauit per gratiam suam, ut reuelaret filium suum in me, ut annunciarē illum inter gentes, continuo non acquietui carni & sanguini, necz ueni Hierosolymam ad antecessores meos Apostolos, sed abi⁹ in Arabiam, & iterum reuersus sum Damascum, deinde ueni Hierosolymam uidere Petrum, & mansi apud eū diebus quindecim, alium autem Apostolorum uidí neminem, nisi Iacobū fratrem Domini, quae autem scribo, ecce coram Deo, quia non mentior.

Notum uobis facio Euangeliū, quod Euangelizatum est à me, quoniā am non est secundum hominē. Necz ego ab homine accepi illud, necz dīdīci, sed per reuelationem Iesū Christi.) Verbiū ipsum ἀποκλίσθω, id est, reuelationis propriæ scripturam est, & à nullo sapientum seculi apud Graecos uirpatum, hoc est, reuelationem illam signat, quām uidit cū Damascum uadens in itinere Christi uocem meruit audire, & cœcatis oculis, uerum lumen mundi intuitus est. Si enim Euangeliū Pauli non est secundum hominē, necz ab homine accepit illud aut dīdīci, sed per reuelationē Iesū Christi, non est utiqz homo Iesus Christus, qui Paulo Euangeliū reuelauit, quod si nō est homo, conqueretur Deus est. Non quod hominem adsumprum, sed quo tantum hominem rennauimus. Inter accipere autem & discere hoc interest, quod accipit per alium, cui primum insinuat, ut ad fidem eius adducitur, ut credat uera esse quæ scripta sunt, dicit autem is, qui ea quæ per enigmata & parabolas figurata sunt, explanata & aperta cognoscit, & non hominē reuelante, sed Christo qui reuelauit Paulo.

Audistis enim conuersationem meam aliquando in Iudaismo, quia supra modum perseguebar Ecclesiam Dei, & expugnabā, &c.) Quām elegans obseruantia pondusq; uerborum: Audistis, inquit, conuersationem non grata m aliquando nō modo in Iudaismo, non in lege, Dei supra modū perseguebar ecclesiam Dei, nō ut ceteri. Hinc quoq; ammiratio nascit, quod non unusquisq; de his qui leueri perseguebant Ecclesiam Dei, sed ille qui ceteros in perfectione uincebat, conuersus ad fidem sit, Ecclesiam dicens Dei, uel ipsum Christum Deum esse significat, uel eiusdem Dei esse ecclesiam, qui quandam Legis dator fuit.